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[Finansministeren.] 
dannelse, til forskningen og til den fredelige 
udnyttelse af atomkraften. 

Efterhånden som det nedsatte udvalg om 
statens udlånsvirksomhed forelægger, sine 
resultater, er det endelig regeringens hen- 
sigt at søge tilvejebragt yderligere besparel- 
ser på disse områder. Dét må påregnes, at 
der i denne forbindelse..vil kræves lovæn- 
dringer, og jeg håber, at arbejdet kan skride 
så. hurtigt frem, at vi kan vende tilbage til 
disse problemer,, allerede når næste folke- 
tingsår begynder. 

Det er vel rimeligt til slut at opstille det 
spørgsmål, hvorvidt gennemførelse af de her 
fremsatte lovforslag vil være tilstrækkeligt 
til at standse valutanedgangen. Som jeg 
allerede har nævnt, er det regeringens op- 
fattelse, at valutasituationen er ved at 
komme ind i et noget roligere leje, og det 
må være opgaven at fremskynde denne ud- 
vikling, uden at der på den anden side 
fremkommer uønskede virkninger på pro- 
produktion :og beskæftigelse. Den kom- 
mende tids vigtigste opgaver er at lægge 
den økonomiske politik således til rette, at 
investeringer og eksport kan øges. Gennem- 
føres de fremsatte lovforslag, vil der være 
taget det første skridt i denne retning. 

Det er regeringens hensigt under sine 
fortsatte overvejelser at søge kontakt med 
erhvervenes organisationer for at gøre sig 

. bekendt med disses syn på de fremtidige 
opgaver, herunder : særlig hvorledes man 
kan bidrage til at fremme den nødvendige 
udbygning af, erhvervslivets produktions- 
apparat. Regeringen håber på et frugtbart 
samarbejde omkring løsningen af dette 
afgørende problem for vort lands fremtidige 
økonomi. : 

Vi kalder også til samarbejde her i 
tinget omkring gennemførelsen af de frem- 
satte lovforslag. Det er nødvendigt at handle 
hurtigt, men fremsættes tanker om kon- 
struktive forbedringer, vil der være tid til 
forhandling herom. I håb om, at der vil 
kunne samles bred tilslutning til lovforsla- 
gene, skal jeg anbefale-dem til en hurtig 
og velvillig behandling i tinget. 

Formanden: Eksemplarer af de nu, frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

'Skr'ittlig fremsættelse af lovforslag. 

Socialministeren (Bomholt): Jeg skal for 
det høje folketing fremsætte forslag til lov 
om ændring i lov om arbejdsanvisning og 
arbejdsløshedsforsikring m. v. (Vedrørende 
arbejdsgiverbidraget til arbejdsløsheds fonden). 

Forslaget tager sigte på at forhøje ar- 
bejdsgivernes bidrag til arbejdsløshedsfon- 
den. Disse bidrag er fastsat i 1937, og re- 
geringen finder det rimeligt, at bidragene 
nu f forhøj es i overensstemmelse med den 
prisstigning, der har fundet sted siden den- 
gang. 

Det foreslås derfor, at det almindelige 
bidrag, , der hidtil har været fastsat til 16 
kr. årlig, forhøjes til 38 kr., og at de øvrige 
bidragssatser forhøjes i forhold dertil. Dog 
har man fundet det rimeligt at lade bidra- 
gene for lærlinge helt bortfaIde." Disse bi- 
drag har hidtil særskilt være fastsat til 2 
kr. årlig i de to første år af læretiden og 
derefter af samme størrelse som det almin- 
delige bidrag. Det foreslås endvidere, at de 
grænser, ved hvilke arbejdsgiverbidragene 
og statens tilskud bortfalder 홢 nemlig når 
fondens formue har nået en vis størrelse -  
forhøjes i samme forhold som bidragene. 

Forhøjelsen af bidragene vil, som det 
nævnes i bemærkningerne til lovforslaget, 
medføre en forøgelse af arbejdsgiverbidra- 
get, der for tiden udgør ca. 11 mill. kr홢 
med ca. 15 mill. kr. :årlig. Statens merud- 
gift til fonden som arbejdsgiver vil blive 
ca. 800 000 kr. årlig. Statens tilskud til 
fonden, der , udgør en bestemt del af visse 
af fondens udgifter, er for-finansåret 1957- 
58 anslået til ca. 26 mill. kr. - . . . ,  '. I 

Baggrunden for lovforslaget, der må ses 
i . sammenhæng med de sparebestræbelser, 
der for tiden søges fremmet, er, at arbejds- 
løshedsfondens regnskab i de seneste år 
har vist underskud, og at dette nu udgør 
over 23 mill. kr. Såfremt arbejdsgiverbi- 
dragene ikke forhøjes, må det forudses, at 
et fortsat stigende underskud skulle dæk- 
kes af s t a t s k a s s e n . .  

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærk- 
ningerne til lovforslaget, skal jeg med disse 
ord anbefale forslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig . for det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring i lov om forsikring mod følger af 
ulykkestilfælde. 
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[Socialministeren.] 
Forslaget tager sigte på at aflaste staten 

for en del af udgifterne ved den til direk- 
toratet for ulykkesforsikringen og ulykkes- 
forsikringsrådet henlagte administration. 
Staten har hidtil fuldt ud afholdt udgifterne 
ved direktoratets og rådets administration, 
men socialministeriet finder det rimeligt, at 
den del af administrationsudgifterne, der 
vedrører forhold under ulykkesforsikrings- 
loven, som henhører under forsikringssel- 
skaberne, de to eksisterende forsikringsfor- 
bund. for henholdsvis søfart og fiskeri samt 
kommuner og andre arbejdsgivere, der ikke 
har afgivet deres risiko efter ulykkesforsik- 
ringsloven, nu overføres til disse. Det fore- 
slås derfor, at der pålignes dem et årligt 
bidrag til dækning af de nævnte administra- 
tionsudgifter. 

Fremsættelsen af forslaget må ses i sam- 
menhæng med de sparebestræbelser, der for 
tiden søges fremmet. Som det fremgår af 
bemærkningerne, vil forslaget medføre en 
besparelse for statskassen på omkring 1 
mill. kr. om året. 

Forslaget tager endvidere sigte på at 
gennemføre en enklere fremgangsmåde ved 
deponering af værdipapirer, der tjener til 
sikkerhed for renter, der er tilkendt efter 
ulykkesforsikringsloven. Deponeringen fore- 
går nu ved, at værdipapirerne deponeres i 
finansministeriet. Denne deponeringsordning 
foreslås efter selskabernes ønske forenklet, 
således at der indføres en ordning, der sva- 
rer til den, der gælder efter loven om livs- 
forsikringsvirksomhed. 

I forslaget er endelig optaget nogle be- 
stemmelser, der for tiden findes i anerkendel- 
sesbetingelserne for forsikringsselskaberne. 
Det gælder således bestemmelsen om, at 
selskaberne skal afsætte en særlig reserve 
til dækning af tilkendte renter, samt om, 
at en del af reserven skal anbringes i værdi- 
papirer, nemlig den del, der afsættes til 
dækning af renter i anledning af invalidi- 
teter på 50 pot. og derover. Endvidere fore- 
slås det, at denne ordning, der kun har 
været gældende for forsikringsselskaberne, 
fremtidig også skal omfatte forsikringsfor- 
bundene. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til det høje tings velvillige behand- 
ling. 

Handelsministeren (Philip): Herved til- 
lader jeg mig f or, det høj e folketing at frem- 
sætte forslag til lov om udbyttebegrænsning. 

Det foreliggende lovforslag, der må ses i 
sammenhæng med de øvrige i dag fremsatte 
lovforslag, tilsigter en begrænsning af det 
udbytte, der kan fastsættes i aktieselskaber 
og lignende selskaber, for derved at fremme 
selskabernes opsparing og at hæmme det 
almindelige forbrug. 

Forslaget går ud på, at der for regnskabs- 
år, der udløber i tiden fra 1. september 1957 
til 31. august 1958, ikke må fastsættes et 
udbytte på mere end 9/10 af udbyttet i det 
sidste forud for den 1. september 1957 af- 
sluttede regnskabsår 홢 det såkaldte sam- 
menligningsår. Der vil dog altid kunne ud- 
betales et udbytte på 6 pet. af vedkom- 
mende selskabs indbetalte aktiekapital. 

For selskaber, hvis første regnskabsår 
ikke er afsluttet før 1. september 1957, og 
som således ikke har noget sammenlig- 
ningsår, vil der kunne udbetales et udbytte 
på indtil 8 pet. Adgangen til at udbetale 
udbytte i disse selskaber vil dog ofte være 
begrænset af bestemmelsen i aktieselskabs- 
loven om, at der, når den lovmæssige re- 
servefond ikke udgør 1/10 af aktiekapitalen, 
ikke må udbetales mere end 6 pet. i ud- 
bytte. 

For ikke at modvirke stiftelsen af nye 
selskaber har man fundet det rimeligt, at 
loven ikke skal finde anvendelse på selska- 
ber, der stiftes efter lovforslagets fremsæt- 
telsesdato. 

Lovforslaget er opbygget efter de samme 
principper som de i årene fra 1940 til 1953 
gældende love om begrænsning af udbyttet 
i aktieselskaber m. v., af hvilken lovgivning 
endnu er gældende reglen om, at der kræves 
samtykke fra handelsministeren til visse an- 
vendelser af den i denne lovgivning om- 
handlede særlige konjunkturfond. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale dette lovforslag til dét høje 
tings velvillige og hurtige behandling. 

Jeg har endvidere den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
i lov om tilsyn med monopoler og konkurrence- 
begrænsninger., 

Lovforslaget er et led i den række forslag, 
regeringen har fundet det nødvendigt at 
fremsætte for at stabilisere den økonomiske 


